
~
 
~
 

, 
# 

O
) 

~ " L..r) 

C\j 
( 

, 
~
 

ca 
.. 

.s ~~ 
E

· 
V

"'">
 w_ __ 

~
 

<X
:::" 

.
~
 

~
 o ~ 

-
- C

ll; 

- C
I
J
.
~
 

.""" 

-
-

-- ...... 
"""' 

r ' 
~
 

r& 
~
 

'Ii 

-
~
 

...... - . .. 
-

.. 
..,. 



o C I M A FO TO G R A FA M I R O S l A V A P RUD II A zpravodaj 5/91 

~ 
Město a obcané 

KVĚTNOVÉ OSLAVY 
- dne 1.5. od 9.00-12.00 h v zahradě Děl
nického domu proběhne hudební vystoupení 
skupiny ZUČ kulturně vzdělávacího zařízení 
a. s. ČKD Blansko 
- pěvecký sbor Rastislav uskuteční ve 
sloupských jeskyních v květnu koncertní 
vystoupeni vážné hudby. 
- dne 11.5. v sobotu v MKD, Bezručova ul. 
proběhne oslava Svátku matek. Zaji§těn 

program i hudba. Začátek v 15.00 h. 
- ČSL ve spolupráci s Junákem připravují 
oslavy Svátku matek v Katolickém domě, 

Komenského ul. Bliž§í na plakátech a ve 
vysílání městského rozhlasu. 

PRODEJNí DOBA 
O sVÁTcíCH 
29.4. po a 30.4. út - pracovní dny 
Všechny potravinářské prodejny budou 
otevřeny s obvyklou prodejní dobou. 
1.5. st - svátek, den pracovního volna 
V§echny potravinářské prodejny budou mít 
zavřeno. 

2.5. čt - pracovní den 
Všechny potravinářské prodejny budou otev
řeny s obvyklou prodejní dobou. 
8.5. st - pracovní den 
V§echny potravinářské prodejny budou otev
řeny s obvyklou prodejní dobou. 
9.5. čt - svátek, den pracovního klidu 
V§echny potravinářské prodejny budou mít 
zavřeno. 

10.5. pá - pracovní den 
Všechny potravinářské prodejny budou 
otevřeny s obvyklou páteční prodejní dobou. 
11.5. so - den pracovního volna 
V§echny potravinářské prodejny budou otev
řeny s obvyklou sobotní prodejní dobou. 

Všechny uvedené prodejní doby se týkají 
státních potravinářských obchodů . 

ZMĚNY NÁZVŮ ULIC 
Na březnovém zasedání městského za

stupitelstva byly projednávány návrhy změn 
názvů ulic. Po jejich schválení i vy§§ími 
úřady, vás s výsledky seznamujeme: ulice 
Dukelská - nyní název Rožmitálova, ulice 
Terrerova - nyní se jmenuje Salmova ul., 
Engelsova ul. - změněna na Absolonovu, 

. Marxova ulice - na Rodkovského á ulice Bori
soglebská - na Dvorskou. Již dříve došlo ke 
změnám názvů těchto blanenských ulic: ulice 
Leninova - byla přejmenována na Seifertovu, 
ul. Hřbitovní na Hořickou, ulice tř. Budovatelů 
a nám. Vítězného února na nám. Republiky. 

Městský úřad žádá v§echny občany , kte
rých se změny dotýkají, aby si nechali změnu 
zaznamenat v občanském průkazu, pokud 
tak dosud neučinili, a to v úřední dny v evi
denci obyvatelstva MěÚ Blansko. 

SDĚLENí MĚSTSKÉHO 
ÚŘADU 
Sdělujeme občanům , soukromníkům a 

podnikatelům, že si úplné znění vyhlá§ky 
o místních poplatcích, která byla schválena 
na schůzi městského zastupitelstva, mohou 
odkoupit u p.Felkla, ul.AI. Skotáka. 

CO NÁS STOJí DIVOKÉ 
SKLÁDKY 

Každý dobrý hospodář provádí vždy na 
jaře úklid. Ne jinak tomu bylo též u mnohých 
z vás, kdy jste si, jak se říká 'řádně 

vygruntovali'. A stejně jako v létech minulých 
i letos se v tomto období objevilo několik 

nových divokých skládek. 
Toto je problém zejména okrajových částí 

města Blanska, zahrádkářských osad a 
integrovaných obcí. Chtěl bych proto našim 
občanům ozřejmit, co nás tato nezodpověd
nost stojí. Odstranění jedné takové divoké 
skládky nás přijde v průměru na 15 tis. Kčs 
a ročně nám takových skládek vznikne 8 - 10. 
Celkem nás tato lhostejnost části na§ich 



2 

spoluobčanů přijde asi na 120-150 tis. Kčs, 

nehledě na to, že jsme vystaveni dalším 
sankčním poplatkům ze strany referátu život
nlho prostředí okresního úřadu. 

Co to pro naše město znamená? Při dneš
nim napjatém rozpočtu je třeba skutečně 

šetřit každou korunu. Vždyť takto zbytečně 
vydané finanční prostředky mohou chybět 

např. na údržbu čistoty a pořádku v našem 
městě, nebo na veřejné osvětleni, provoz 
lázni, nebo dokonce na provoz škol a před
školských zařízeni a na výplaty sociálních 
dávek. 

Apeluji proto na všechny čestné a poctivé 
občany naše.ho města a integrovaných obcí, 
abychom nebyli lhostejní k nezodpovědnému 
jednáni některých našIch spoluobčanů, aby
chom si ze společného koláče nenechali zby
tečně ukusovat, aby se nezodpovědnost a 
lajdáctví nevyplácela a poctivost vyplácela. 
Chraňme si proto naše životnl prostředí a 

ndl přlrodu nejen pro sebe, ale též pro 
všechno živé, co v této přírodě ještě zbylo. 

Ing. Karel Plch 
zástupce starosty města 

MĚSTSKÝ ÚŘAD 
INFORMUJE 

Městský úřad Blansko spravuje v současné 
době 4 mateřské školy. Přesto, že se 
potýkáme s naprostým nedostatkem finan
čních prostředků, až doposud je provoz zajiš
ťován bez jakéhokoliv příspěvku od rodičů. 
Rodičům je stanoven poplatek 250,- Kčs na 
stravné za 1 dítě měsíčně, všechny ostatní 
náklady nese městský úřad. 

Pro informovanost uvádíme provozní ná
klady na jednotlivá zařízení, které byly v roce 
1990 měsíčně vynakládány na 1 dítě (v nákla
dech přitom nejsou zahrnuty mzdové pro
středky pracovníků, protože tito jsou hrazeni 
okresním úřadem. Pokud bychom je připo

četli, byly by náklady pochopitelně daleko 
vyššQ. Náklady jsou uváděny v cenových 
relacích r. 1990, v tomto roce budou sa
mozřejmě 2-3krát vyšší. 

zpravodaj 5/91 

Provozní náklady na 1 dítě měsíčně 

3. MŠ Rodkovského ul. 153,- Kčs 
7. MŠ Rodkovského ul. 218,- Kčs 
8. MŠ Dvorská ul. 291,- Kčs 
9. MŠ Divišova ul. 189,- Kčs 

K 1.9.1991 přebírá MěÚ do své správy tyto 
další mateřské školy: 
14. MŠ Lažánky 647,- Kčs 
12. MŠ Dolní Lhota 291,- Kčs 
13. MŠ Horní Lhota 640,- Kčs 
5. MŠ Těchov 134,- Kčs 
6. MŠ Klepačov 449,- Kčs 
Finanční situací ve školství se soustavně 

zabývá rada městského úřadu a konečné 
rozhodnutí bude patřit městskému zastu
pitelstvu při schvalování rozpočtu města. 

Odbor školství MěÚ 

PRAVOMOC STAROSTY 
A MĚSTSKÝ ÚŘAD 

Pravomoc starosty města vymezuje § 52 
zákona o obcích. Starostu volí ze svých členů 
městské zastupitelstvo. Starosta zastupuje 
město navenek. Při významných příležitos

tech má právo užívat závěsného odznaku se 
státním znakem České republiky. 

Spolu se zástupcem starosty nebo jiným 
radním podepisuje obecně závazné vyhlášky 
a usnesení městského zastupitelstva. Staros
ta je ze své činnosti odpovědný městskému 
zastupitelstvu. V době nepřítomnosti za
stupuje starostu zástupce starosty, který také 
plní úkoly stanovené mu radou. 

Starosta řídí schůze městské rady. Může 
pozastavit výkon usnesení rady a věc před
ložit k rozhodnutí zastupitelstvu. Starosta 
setrvává ve své funkci i po ukončení voleb
ního období až do zvolení nového starosty . 
Starosta stojí v čele městského úřadu . 

Městský úřad v Blansku je tvořen pěti 

odbory : odbor výstavby - vedoucí ing. Jan 
Pořízek, odbor finanční - vedoucí Božena 
Křížová, odbor školství - vodouci Vladimír 
Jančík, odbor služeb - vedoucí Zdenka 
Cvilinková a odbor organizační - vedouci ing. 
Alena Skoupá. Strukturu úřadu schválila 

zpravodaj 5/91 

městská rada dne 11. 4. 1991. Všem pra
covníkům úřadu je nadřízený tajemník -
respektive v Blansku tajemnice. Tajemník je 
jmenován zastupitelstvem a ze své činnosti je 
odpovědný městské radě. Tajemník není 
členem zastupitelstva, jak tomu bylo dříve, je 
pracovníkem městského úřadu. Účastní se 
zasedání zastupitelstva a rady s hlasem po
radním. 

V příštím čísle Zpravodaje, bychom se rádi 
zabývali podrobněji činností jednotlivých 
odborů městského úřadu. 

JUDr. Marta Šosová 
tajemnice Městského úřadu Blansko 

Vítáme do života 

9.2. Julie Kubicová, Spešov 170 
26.2. David Ševčík, Olešná 60 
4.3. Kateřina Rumlová, Dvorská 76 
4.3. Erika Hejčová, Jasanova 3 
5.3. Kristýna Hrachovinová, Horní Lhota 56 
6.3. Tomáš Jarůšek, Horní Lhota 59 
6.3. Monika Janíčková, Okružní 47 
6.3. Ondřej Musil, Těchov 15 
7.3. Vojtěch Štěcha, Okružní 1 
8.3. Jana Kostková, Salmova 1 
10.3. Jindřich Toman, Spešov 182 
12.3. Kateřina Blažková, Jasanová 16 
14.3. Marika Měšťanová, Spešov 91 
14.3. Josef Řehůřek, Dvorská 86 
15.3. Jakub Šebela, Pod javory 24 
19.3. Eliška Matalová, Chelčického 54 
20.3. Barbora Řezáčová, Absolonova 9 
20.3. Helena Krátká, Dvorská 94 
22.3. Alice Čtvrtníčková, Těchov 167 
23.3. Michaela Růžičková, Jasanová 8 
26.3. Michal Kala, Dolní Lhota 160 
27.3. Veronika Vránová, Jasanová 10 
30.3. Michaela Opatřilová, Dvorská 82 

Blahopřání novomanželům 

2.3.1991 
Zdeněk Zemánek, Horní Bludovice 
lva Salitrníková, Jiráskova 2 

Roman Přibyl, Dvorská 38 
Helena Zbořilová, Lipovec 

Pavel Chemčuk, Absolonova 7 
Věra Opluštilová, Podlesí 20 

9.3.1991 
Oldřich Machatka, Čebín 
Hana Košábková, Absolonova 14 

Ing. Ivo Odehnal, Pod javory 14 
Lucie Miinsterová, Havlíčkova 19 

Jaromír Novák, Rodkovského 2 
Ludmila Dupáková, 9. května 3 

16.3.1991 
Ing. Radek Zachoval, Brťov 
Iveta Veselá, Větrná 5 

František Kratochvíl, Salmova 19 
Jitka Dostálová, Salmova 19 

23.3.1991 
Ladislav Hrivňák, Salmova 19 
Lucie Soušková, Absolonova 4 

29.3.1991 
Jiří Vrzal, Dvorská 44 
Anna Jirků, Seifertova 12 

30.3.1991 
Libor Lošťák, Bezručova 7 
Monika Vladíková, Salmova 13 

Pavel Tóth, Horní Lhota 42 
Marcela Musilová, Adamov 

Jaroslav Šmehlík, Senetářov 
Miluše Nováková, Pražská 32 

Jan Hlaváček, Erbenova 21 
Dana Brychtová, Vodní 12 

Jaroslav Flek, Chelčického 14 
Jana Zavadilová, Podlesí 22 

Odešli z našich řad 

1.3. Habersberger Jiří, 1930, Lažánky 
2.3. Klimeš Jiří, 1923, Horní Lhota 111 
2.3. Pernicová Marie, 1913, Sadová 57 
3.3. Ludvíková Eva, 1908, Divišova 43 

3 

5.3. Stloukal František, 1925, Stařeckého 2 



4 

8.3. Vrána Zdeněk, 1950, Nádražní 11 
9.3. Hudcová Marie, 1931, 

Křižkovského 31 
12.3. Petlach Antonín, 1923, Dvorská 18 
12.3. Ovečka Ladislav, 1923, Mlýnská 8 
12.3. Škvarenina Viktor, 1903, 

nám. Svobody 1 
14.3. MěMan Antonín, 1924, H. Lhota 
17.3. Nezvalová Marie, 1901, 

Chelčického 29 
22.3. Stařecký Karel, 1913, Jungmanova 11 
23.3. Kunc Josef, 1914, Údolní 17 
23.3. Bednář Vladimír, 1969, Údolní 5 
24.3. Volfová Julie, 1917, R. armády 24 
26.3. Jelínek Miloslav, 1913, Klepačov 5 
27.3. Doležel Josef, 1923, Hořická 9 
29.3. Sedlák Jaroslav, 1906, Klepačov 

Okénko politických stran 

Organizace ČSL v Blansku žila v minulosti 
ve stínu silnějěích politických stran. Bylo 
tomu tak již od jejího založení v roce 1919 až 
do roku 1939. Po násilném přeruěení činnosti 
nacistickou okupací nastalo krátké období 
rozmachu 1945-1948. Pak pro změnu komu
nističtí mocipáni v Blansku organizaci zruěili, 
ale ani lidovci neprojevili zájem o spolupráci. 
ČSL v Blansku obnovila činnost v květnu 

1968, ale po roce aktivity přiěli na scénu 
horliví normalizátoři, Z politické strany se 
snažili udělat spolek brigádníků se sledo
vanými úkoly o sběru druhotných surovin a 
sklizni sena z těžko dostupných míst. Bla
hosklonně bylo povoleno radostné jásání 
v průvodech se zdravením předních činitelů 
na tribunách. 
Nicméně přes tuto skutečnost několik málo 

desltek členů městské organizace přežilo až 
do roku 1989, kdy hned 21. listopadu odsou
dilo brutální zásah proti studentům v Praze. 
S novou nadějí přiěla nová aktivizace. V krát
ké době &e značně rozrostla členská základ
na a s p,;mocí blanenských lidovců obnovily 
činnost organizace ČSL v okolních obcích. 
Výsledky se i přes nechutnou aféru kolem dr. 
Bartončíka dostavily už v parlamentních 

zpravodaj 5/91 

volbách a zdárně byly zavrěeny ve volbách 
komunálních. 

Nemá smyslu vyjmenovávat věechny akce, 
které MěO ČSL uskutečnila nebo hodlá 
konat. Chceme předevěím podporovat nde 
zástupce na radnici a spolupracovat s de
mokratickými stranami i hnutími ve městě. 

Odmltáme pseudokomunismus, jak nás k to
mu nabádal i předseda ČSL br. ing. Josef 
Lux na okresní konferenci v Blansku dne 23. 
února 1991. Náě pohled do budoucnosti je 
optimistický, v souladu s ndím křesťanským 
přesvědčením. MěO ČSL je mladá věkem 
i myělením a opírá se o značný okruh 
příznivců. Chtěli bychom ovlivňovat myělení 
lidí v tom smyslu, aby se z konzumní 
materialistické společnosti stala postupně 

společnost humánní. Jsme si vědomi toho, že 
pro zlepěení naruěených mezilidských vztahů 
musí začlt předevěím každý sám u sebe. 

MěO ČSL Blansko 

Zprávy odevšad 

INFORMACE, REKLAMA, 
PROPAGACE 

Kulturní středisko města Blanska přebralo 
do užívání tzv. výlepové plochy na území 
města Blanska. Záměrem jejich dalšího využí
vání je okamžitá informovanost občanů 

města nejen o akcích kulturního a spor
tovního charakteru, ale i o akcích dalších 
organizací, o pořádání setkání, burz, vý
chovných pořadů, trhů apod., o nabídkách 
podnikatelů, propagaci výrobků, reklamě 

i dlouhodobějěí inzerci na větěích plochách. 
K tomu nabízí KSMB nejen možnost výlepu, 
ale i zhotovení poutačů, letáčků a plakátů ve 
vlastním středisku propagace a tisku. Poplat
ky za zhotovení se liěí podle množství, ~užití 
barev, formátu atd. dle ceníku, který každému 
ochotně sdělí pracovníci tohoto střediska na 
Bezručově ul. č . 2. 

Viechny materiály k výlepu proto předá
vejte do Kulturnfho a Informačního centra 
K&MB, Bezručova 2, Blansko, vždy do úte
rý do 12_00 hodin. 

zpravodaj 5/91 

Těšíme se na vzájemnou spolupráci a 
výrazné zkvalitnění náplně i estetického 
vzhledu plakátovacích ploch v našem městě. 

Mgr.Zdeněk Hons, vedoucí KSMB 

OKRESNí HYGIENiCKÁ 
STANICE INFORMUJE 
Občané města Blanska, procházející ulicí 

Mlýnskou kolem zrenovované budovy Okres
ní hygienické stanice, si pověimli na budově 
nové modré vývěsní skříňky, která má v zá
hlaví nadpis totožný s titulkem tohoto článku . 

V rámci přípravy intervenčních programů 

v oblasti primární prevence a výchově k aktiv
ní podpoře zdraví jsme hledali formu, jak 
aktuálně poskytovat občanům města infor
mace z oblasti kvality životního prostředí, 

informace o nemocnosti, zdravotním stavu a 
pod., a to tak, aby údaje byly přístupné 
každému, nezávisle na čase, bezplatně a 
aktuálně. 

Zvolili jsme formu vývěsní skříňky a její 
umístění na budově zpracovatele informací 
záměrně - ulice Mlýnská nemá ke středu 

města daleko. 
Jaké informace a zprávy můžete očekávat'? 
Především to budou pravidelné výsledky 

měření ovzduší tak, jak je monitorujeme 
v měřící stanici v budově OHS na Mlýnské 2. 
Naše zařízení poskytuje výsledky formou 
průměrných 24 hodinových koncentrací oxi
du siřičitého (S02) a oxidů dusíku (NOX)' 
Vedle denních koncentrací budeme uvádět 
i měsíční průměry. 

Druhou informací budou údaje o kvalitě 

pitné vody v městském vodovodu. Protože 
město Blansko má složitý systém vodovodní 
sítě, vodojemů a přečerpávání, budou údaje 
uváděny z několika míst města, ve kterých 
OHS provádí pravidelné kontrolní odběry 

vzorků pitné vody. 
Dalěí informace budou různorodé - např. 

v zimním období zprávy o vývoji a trendech 
akutních onemocnění cest dýchacích respi
račními viry vč. chřipky, aktuální přehledy 

o situaci ve výskytu AIDS ve světě, v repub
lice, a jiné zprávy. 

5 

Věříme, že občané přijmou tuto naši snahu 
o poskytování informací jako příspěvek ke 
zvyěování zdravotní uvědomělosti lidí. 
Chceme dosáhnout postupného vytváření 

kladného přístupu občanů k ochraně svého 
zdraví a získat je pro aktivní přístup, který 
bude potřeba při realizaci nově připravova
ného Národního programu ochrany a podpo
ry zdraví. 

MUDr. Zdeněk Kachlík 
pověřený okresní hygienik v Blansku 

ONE FORTWO 
JE JiŽ I V BLANSKU ANEB 
LEVNĚJŠf DOVOLENÁ! 

Myělenka pochází z Kanady. Dnes je ONE 
FOR TWO zastoupeno téměř ve věech ze
mích Evropy. Tisice restaurací, klubů, hotelů, 
fit studií, saun, bazénů, muzeí, hradů a 
zámků, galerií a výstav, kursů atd. v 16 
ze,ních Evropy je připraveno předvést své 
služby a získat si vás. Základním pravidlem 
je, že vámi přivedený host se ihned stává 
i hostem toho kterého zařízení. Jsou vám 
tedy poskytnuiy dvě služby, platíte však za 
službu jedinou. 

Členství - kartu DINNER FOR TWO, kartu 
CLUB FOR TWO, katalog služeb atd. získáte 
po zaplacení 1.000,- Kčs (věude ve světě se 
platí ekvivalent 100 DM) . Karta ' platí 1 rok a 
počet navětívených zařízení není nijak ome
zen. Bligí informace, karty, katalogy apod. 
získáte na KSMB, Bezručova 2. Služby ONE 
FOR TWO jsou i v Blansku, a to: Galerie 
města Blanska, Bezručova 2; zimní stadion, 
plavecký bazén, sauna a hotely Macocha a 
Dukla. 

Přijďte spolu s námi vykročit do Evropy 
bez hranic. 

ROZVOZ PLYNOVÝCH 
LAHví 
Stanoviště Blansko - v 8.30 h, 6.5., 20.5. , 
27.5., 10.6.,17.6. 
Stanoviště : Olešná - v 9.00 h, Hořice - v 9.30 
h, Lažánky - v 10.00 h, Rudice - v 10.30 h, 



6 

Horní Lhota - v 13.00 h, Ráječko - v 13.30 h, 
Spešov - v 14.00 h 
6.5.,20.5.,27.5.,10.6.,17.6. 
Stanoviště Těchov - v 9.45 h a Obůrka 

v 10.00 h: 17.5.,7.6. a 28.6: 
OPKS Jedovnice 

VíTE, CO JE ZUŠ? 
To je škola, kterou jste v Blansku znali jako 

LŠU (Lidová škola uměnQ a dnes její název 
zní Základní umělecká škola. Nový název 
vystihuje lépe její poslání: 
- mimořádně nadané žáky připravit ke studiu 
na středních uměleckých školách (konserva
toř, UMPRUM aj.); 
- poskytnout dětem a mládeži vzdělání ve 
zvoleném uměleckém oboru jednak rozvíje
ním jejich praktických dovedností, jednak 
výchovou k poznání českého i světového 
umění minulosti i současnoti. 

ZUŠ v Blansku spolu s pobočkami v Lom
nici u Tišnova, v Rájci, ve Sloupu a s de
tašovanou třídou v Černé Hoře má celkem 
1033 žáků ve čtyřech oborech: hudebním 
(hra na klavír, smyčcové nástroje, kytara, 
dechové nástroje žešťové i dřevěné, akor
deon, zpěv sólový i sborový); tanečním; 

výtvarném a literárně-dramatickém. 
O jejich výuku pečuje 45 učitelů, z nich 18 

v celém a 27 v částečném úvazku pod 
vedením ředitelky Evy Petrželové a její zá
stupkyně Miluše Jeřábkové. 

Studium na ZUŠ je rozděleno do 2 stupňů -
1. stupeň je přípravná výuka (žáci 1. tříd ZŠ) 
a sedm ročníků (žáci 2.-8. tříd ZŠ). Na ně 
navazují další tři ročníky 2. stupně. 1. i 2. 
stupeň studia zakončují žáci v jednotlivých 
oborech absolventským koncertem hudeb
ním či tanečním, účastí na výstavě nebo 
dramatickým vystoupením. 

Nedá se vypočítat to množství akcí, kterými 
se žáci i učitelé ZUŠ od jejího založení, i kdy~ 
dříve pod jiným názvem, podíleli na blanen
ském kulturním životě. Z této tzv. mimoškolní 
činnosti je dobře zná blanenská veřejnost. 
Chceme však také obrátit vaši pozornost na 
naše interní besídky a koncerty, které se 
konají v průběhu školního roku v koncertním 

zpravodaj 5/91 

sále ZUŠ. V květnu to budou tyto absol
Itentské koncerty: 

3. koncert - 6. května 
4. koncert - 13. května 
5. koncert - 20. května, 

začátky vždy v 18.00 h' v koncertním sále 
ZUŠ, Blansko - Zámek. 
Přijďte s našimi absolventy prožít hezký 
hudebni májový podvečer. 

V červnovém čísle Zpravodaje uveřejníme 
seznam všech oborů, (ve kterých rádi uvítá
me vaše děti) a bližší informace o zápisu, 
který bude probíhat v předposledním červ
novém týdnu. 

Ředitelství a učitelský sbor 
ZUŠ Blansko 

OKRESNí DŮM DĚTí 
A MLÁDEŽE 

pořádá v sobotu dne 18.5.1991 cyklis
tickou projížďku pro rodiče s dětmi. Trasa 
Blansko - Adamov - Býčí skála - Olomučany -
Blansko. Na trase bude možné navštívit mu
zeum v Josefově, prohlédnout si jeskyni Býčí 
skála a zúčastnit se tavby železa ve staré 
peci. 

Start bude probíhat od 9.00 - 11.00 hodin 
u Okresního domu dětí a mládeže, Rodkov
ského ul. (dřívější Marxova uL). Startovné 
činí 5,- Kčs. 

Pro účastníky bude připraven diplom 
a drobná odměna. 

JAN KNIES - BADATEL 
MORAVSKÉHO KRASU 

Bývalý blanenský učitel a významný kra
sový badatel, od jehož narození uplynulo 130 
roků. 

Jedním z mnoha blanenských učitelů se 
stává Jan Knies, který přišel do našeho města 
v roce 1886, když před tím krátce působil 

v Rovečném. Tím bylo splněno jeho přání 

dostat se do území Moravského krasu, neboť 
od svého mládí se jeho životem táhne touha 
po badatelské činnosti. Již na svých prvních 

zpravodaj 5/91 

učitelských 'štacích' S .,unštátě a Rovečném 
bádá mezi Lysícemi, Černou Horou a Kunš
tátem na popelnicových polích, na starých 
slévárnách, na rozsáhlých hradištích a 
vrstvách křídových hlin. 

Po přeložení do Blanska pokračuje ve 
výzkumech v údolí Punkvy, Syrového a Su
chého žlebu, přičemž nalézá také mnoho 
nových, v literatuře dosud neuvedených 
jeskyň. Často v noci ze středy na čtvrtek (na 
školách bývalo ve čtvrtek volno) se proko
pává sám ve 'Starých skalách sloupských' na 
mnohdy ještě netknutá 'hnízda', která 
poskytují hojný materiál paleontologický, 
hlavně mnoho kostí medvědích . Úplnou jed
nu obrovskou medvědí kostru nalézá u Řeza
ného kamene a jinou v Kateřinské jeskyni. 
Tato byla přední atrakcí na Národopisné 
výstavě slovanské v Praze v roce 1895. Dnes 
je stále vystavena v brněnském muzeu 
ANTROPOSU. 

Na neděli někdy zajížděl ke svYm rodičům 
do Brna, kde se také setkával se svými přáteli 
u 'Zlaté Prahy', v místech typografické jed
noty Veleslavín a zde také vznikla myšlenka 
založit Moravskou muzejní společnost, jíž byl 
potom 7. května 1900 přijat za řádného 
člena. 

Je velmi málo známo, že Jan Knies ve spo
lupráci s řídícím učitelem ve Vilémovicích 
Františkem Zapletalem měl velkou zásluhu na 
tom, že byl zakoupen při okraji propasti 
Macochy pozemek, na němž Klub českých 
turistů vystavěl tehdy svoji útulnu. Spolu 
s lékařem Heřmanem Langrem dali popud 
k výstavbě železniční dráhy z Rájce do 
Sloupu, což se nepodařilo prosadit, ale jejich 
přičiněním byla stavěna první krasová silnice 
z Blanska. 

Tato jeho činnost, pro niž často vynechával 
předepsané bohoslužby, nebyla však tehdy 
vhod blanenskému faráři a poslanci zemské
ho sněmu Dr. Františku Srbeckému, jenž 
prosadil i přes velké protesty blanenských 
občanů jeho přeložení do Doubravice a byla 
mu také zadržena 'kvinkvenálka'. Tu si však 
vynutil cestou k ministerstvu. Učitelem na 
blanenské škole byl celých 9 roků. 

7 

O jeho bohaté badatelské činnosti, a to 
zvláště po přestěhování do Sloupu, kde 
zakládá Kniesovo krasové muzeum, které je 
otevřeno v roce 1906 za veliké účasti 

návštěvníků Moravského krasu a četných 
badatelů, se můžeme dočíst v publikaci 'Jan 
Knies, jeho životní dílo a seznam publikací', 
která byla vydána v roce 1929 v kroměříž
ském nakladatelství J. Slováka. 

Jan Knies věnoval výzkumu moravského 
diluvia více jak 4000 pracovních dnů, zjistil 20 
nových sídel paleontologického člověka, 

mimo to prošel velkou část naší země, ohle
dal spoustu hliníků, štěrkoven, stopoval 
bývalé zaledněni Moravy a nabyl přesvěd
čeni, že ledovec po dvakráte se dotkl našeho 
kraje. Podnikl výzkumné cesty do Belgie, 
Francie, Švýcarska, Německa a Maďarska. 

V roce 1919 odcházi do důchodu, když 
v roce 1922 přenechává svoje sbirky Morav
skému muzeu, které spolu se sbírkami Dr. 
Martina Kříže a K.J.Mašky sestavil dle stáři, 

přičemž dbal, aby vynikla zásluha všech, 
kteří se o výzkum moravského diluvia 
zasloužili. Toto uspořádání nálezů učinilo 

veliký dojem na členy antropologického 
světového kongresu, když tyto sbírky zhlédli. 
Bohužel, tyto !óbírky byly později v Morav
ském muzeu rozebrány a dnes tam najdeme 
jen drobnosti z celkového uspořádání. 

Jan Knies se narodil 26. listopadu 1860 
v Tasově u Velkého Meziříčí a zemřel po 
dlouhé těžké nemoci 5. března 1937 v Brně. 
Zprávu o jeho smrti přineslo tehdy 16 deníků. 
Mezi nimi i vídeňský Tagesblat, neboť část 
jeho sbírek je i v historicko-přírodovědném 
muzeu ve Vídni na náměstí Marie Terezie. 

Napsal celkem 199 různých odborných 
článků, pojednání, vědeckých prací a knih, 
z nichž velmi významné mj. jsou z našeho 
kraje, a to Okres blanský z roku 1902 a 
Boskovský )kres z roku 1903, v knižnici 
Vlastivěda moravská, které popisují historii 
všech stávajících i zaniklých obcí, popis 
geologický, přírodovědný, zemědělský, prů

myslový a pod. těchto našich oblastí. Obsa
hem patří dodnes k vyhledávaným badatel
ským dílům Jana Kniese. 

1 



8 

Význam Kniesova díla byl oceněn jak za 
jeho života, tak i po jeho smrti mnohými 
významnými odborníky zabývající se pre
historií naší doby. V obci Sloup na Moravě 
a v Brně-Líšni nesou jeho jméno tamní ulice. 

V závěru je nutno říci, že práci Jana Kniese 
by měla být věnována daleko větší pozornost 
v blanenském muzeu, než je tomu dosud. 

Antonín Knies 

Z HISTORIE RODU JEŽKŮ 
Pokračování z minulého čísla 

Nejdříve byla zahájena v roce 1888 
výstavba nové slévárny, která byla dána do 
provozu již 22.8.1888. Jistě nenl bez 
zajímavosti, že pohon dmýchadla do ku
plovny byl poháněn pomocí žentouru a dvou 
párů koní a odlévalo se tehdy 2krát týdně. 

Dne 25.8.1889 zakládají bratří Karel a 
Richard veřejnou obchodní společnost pod 
názvem K. & R. Ježek, Blansko. Starší Karel 
Ježek se oženil r. 1884 s Josefou Oderskou, 
dcerou starosty, obchodníka a velkoměšťana 
Tišnova, mladší Inž. Richard Ježek se oženil 
v roce 1890 s Josefou Sedlákovou, dcerou 
továrnlka A. Sedláka z Lažánek. 

Výstavba nového závodu pokračovala v ro
ce 1890 postavenlm strojírny a kovárny. 
Závod v té době již vyráběl zemědělské stroje 
a zaměstnával 208 zaměstnanců, z nichž bylo 
8 úředníků. V roce 1902 byla zahájena také 
výroba strojů pro cihelny, cementárny a 
kamenolomy. Jeden z největších rozmachů 
firmy nastává v roce 1905, kdy bylo během 
jednoho roku př;;ato do závodu přes 300 za
městnanců. Již v roce 1905 měli Ježkové 
v Mariboru svého zástupce pro alpské země, 
jako Štýrsko, Korutany a další země. V roce 
1906 byla postavena nová montovna a slé
várna a v té době již závod vyráběl asi 1.500 

Foto: Pohled.Da továrnu ze zadní části. 

zpravodaj 5/91 

řezaček ročně, 1.t" mlátiček, 1.000 žen
tourů, 1.200 fukarů a jiné hospodářské stroje. 
Kromě dodávek do bývalého Rakousko-Uher
ska, byl odbyt strojů rozšířen i do zahraničí. 
Od roku 1907 se stalo dobrým odbytištěm 
Slovinsko a ChONátsko, a proto byla v roce 
1908 zakoupena malá továrna v Mariboru 
(dnešnl Jugoslávie), která prodávala hlavně 
stroje vyrobené v Blansku. Sama vyráběla 
jenom drobné stroje, prováděla jejich opravy, 
hlavně však zpracovávala tamní trh. Tuto 
filiálku vedl od roku 1934 Inž. Richard Ježek 
ml. Tato byla za světové války pod nátlakem 
z větší části prodána bývalému zaměstnanci 
Němci Franzu Kanclerovi, který byl po válce 
oběšen a závod konfiskován Jugoslávií. 

TepNe až byly postaveny téměř všechny 
budovy výrobní, byla v letech 1910-1911 
postavena nová správní budova zval?á 'hraď, 
a to podle vzoru zámečku Miramare, který se 
nachází v Terstském zálivu a byl postaven 
v roce 1856 arcivévodou rakouským a později 
císařem mexickým Maxmiliánem. Byla to 
myšlenka Inž. Richarda Ježka, který chtěl, 
aby tato budova upoutala pozornost každého 
návštěvníka Blanska. Tato slouží svému účelu 
do dnešnlch dnů. 

V roce 1911 byla uzavřena smlouva s c.k. 
státnlmi drahami ve Vídni o postavení závodní 
vlečky a mostu přes řeku Svitavu. Tento most 
se stal v roce 1945, jediným pevným přecho
dem pro Rudou armádu přes řeku Svitavu 
(mimo mostu u bývalého mlýna), neboť oba 
silniční mosty jak u hlavního nádrBlí, tak 
u železniční zastávky, byly ustupující němec
kou armádou zničeny. V roce 1911 byla také 
zahájena výstavba vodojemu (také ve stylu 
'hradu') na dnešní Hybešově ulici, vedle 
Dělnického domu pro potřeby závodu a sou
časně čerpací stanice u řeky Svitavy. I toto 
zařízenI slouží do dnešní doby. 
Pokračování příště . Jan Hlaváč 

I 

J 

zpravodaj 5/91 , 
\. 

Stránky z historie 

Pokračování z minulého čísla. 
Po smrti Jindřicha Zdíka přirozeně přešlo 

Blansko s ostatními lenními statky do drženI 
Zdíkova nástupce biskupa Jana. Z tohoto ob
dobí nemáme o Blansku žádné písemné 
zprávy, nevyskytuje se ani v listinách, ani 
v narativních pramenech. Můžeme pouze 
předpokládat, že bylo nadále spravováno 
biskupskými úředníky. Tak tomu bylo asi i po 
celou 2. polovinu 12. století, kdy se postupně 
na biskupském stolci v Olomouci vystřídala 
celá řada biskupti. Po nástupci Jindřicha 
Zdíka Janu III. ( 1157), pak následoval Jan 
N ., v r. 1172 Dětleb, 1182 biskup Pelhřim a 
v r. 1184 biskup Kajim. 

Také v 1. polovině 13. století nenl o Blan
sku podrobnějších zpráv. 13. století z celo
státního aspektu mělo neobyčejný význam 
pro další rozvoj české středověké společ
nosti. Bylo to obdobl velkých změn mocen
ských, sociálních a ekonomických. Z hlediska 
státní suverenity a postavení českého 

království ve střední Evropě, je mezníkem 
vydánI Zlaté buly sicilské Friedrichem II. 
Štaufským, který tak uznal de lure dědičné 
právo Přemyslovců na korunu a neobyčejně 
tím upevnil postavení Přemysla Otakara I. a 
jeho nástupců. Český stát už v tomto období 
vykazuje dosti značnou mocenskou pozici ve 
střední Evropě. V oblasti ekonomicko
sociální dochází k výrazné další fázi 
kolonizačního procesu, který začíná v 
českých zemích 12. stoletím. 13. století 
přináší v oblasti kolonizace výrazné 
specifikum německé, takže hovoříme přímo 
o německé kolonizaci, zatímco pNní fáze 12. 
století bývá označována jako kolonizace 
česká. Nejvýraznějším fenomenem 13. století 
však zůstává obrovský urbanizační proces, 
který zásadním způsobem mění ekonomickou 
i sociální strukturu české společnosti. 

Zakládání měst probíhalo podobně jako 
venkovská kolonizace, tzn. na 
podnikatelském principu. Prováděl je lokátor, 
který zajistil příchod nových obyvatel, 

9 

rozdělení městských parcel i zemědělských 
pozemků a řídil většinu fází výstavby města. 
Ta u nás vznikala v návaznosti na městská 
sídliště, která narůstala během 11.-13. století 
v západní Evropě. Ruku v ruce s tímto 
převzetím cizího modelu výstavby města šlo 
i o převzetí cizích městkých práv - v našich 
zemích se jednalo o městská práva němec
kého původu. Tuto prosperitu ekonomickou a 
vzrůst silné centrální moci panovnické, velmi 
narušil tatarský vpád do východní a střední 
Evropy, znamenající zánik Kyjovské Rusi, 
který zapříčinil po určitou dobu velké 
zbídačení převážně venkovského obyvatel
stva. V r. 1241 ze Slezska vtrhli Mongolové až 
na Moravu a plenili zde kláštery v Zábrdo
vicích, Tišnově a Doubravníku; ještě téhož 
roku se stáhli do Uher, odkud v r. 1242 se 
začali vracet do Ruska. 
Pokračování příště. Dr.D.Baumannová 

Soutěž - soutěž - soutěž 

V tomto čísle Zpravodaje najdete poslední 
tři soutěžní otázky. Odpovědi na tyto a 
všechny ostatní otázky předchozích kol, 
pokud jste je již do redakce nezaslali, 
očekáváme nejpozději do 20.5.1991. Vyhod
nocení celé soutěže a odměnění bude pro
vedeno na společné akci Kulturního střediska 
města Blanska a Okresního domu dětí a mlá
deže ke Dni dětí, která proběhne v sobotu 
1.6.1991 v prostorách blanenské přehrady 
dopoledne. V případě nepříznivého počasí 
bude celá akce přemístěna do náhradních 
prostor Galerie města Blanska. Sponzorem 
soutěže se stala firma SINTHI, která uspořádá 
diskotéku pro zúčastněné děti. 
Odpovědi zašlete na adresu Zpravodaje 
města Blanska, Bezručova 2, Blansko. 

1. Na obrázku je historický záběr u ředitelství 
ČKD , pohled od nádraží ČSD . Dokážete po
psat, co všechno se změnilo? Stačí , když 
pC,Jíšete tři změny. 
2. Blíží se práLdniny a j i stě vás navštíví 
kamarádi. Dokážete pro ně sestavit program 
na tři dny? 
3. Zde je mapka okresu Blansko, na které 
chybí tyto města: Blansko, Boskovice, 
Adamov, Rájec-Jestřebí, Velké Opatovice. 
Doplňtě je do mapky a zašlete spolu s os
tatními odpověďmi. 



10 

-!HI HOTU -' am zAMEK -lL ZlIíctNINA -o JUKVNt -1. INfORMACE -M MUZEUM -Mo IIIOTOTECHNA -II .ENZIN -NEMOCNICE -OBCr 

SILNICE -

-~.'.'.' ".'" ''''W'-''' 

zpravodaj 5/91 ,- zpravodaj 5/91 ( 

Kultura 

1.- 31.5., Galerie města Blanska, 
Bezručova 2 

JIŘí NETfK/SOCHY 
RICHARD PEŠEK/OBRAZY 
Výstava dřevěných skulptur Jiřího Netíka, 
který se presentoval četnými betlémy v mu
zeích a galeriích města Brna je doplněna 
obrazy Richarda Peška z Ústí nad Orlicí. 
Autor obrazů svou technikou zpracovává 
témata z cest o USA a Evropě . Mimo jiné zde 
představuje svoji poslední sérii s názvem 
'From Salt Lake City 1982 to Prague 1419' 
z let 1990-1991. Výstava je otevřena úterý
pátek od 9.00-12.00 a od 14.00-18.00 h, 
v sobotu od 9.00-12.00 h a v neděli od 12.00-
18.00h. 

11 

1.5. st od 9.00-12.00 h, zahrada ZK ČKD 
V zahradě Dělnického domu vystoupí 
hudební skupiny ZUČ KVZ a.s. ČKD Blansko 

4.5. 80 v 16.00 h, MKD Bezručova ul. 
VERNISÁŽ OBRAZŮ z. TÁBORSKÉHO 

7.5. út v 17.30 h, kavárna ZK Metra 
DISKOTÉKOVÉ ÚTERKY 
Pravidelné diskotékové úterky Pavla Borka 
proběhnou dále ve dnech 14., 21. a 
28.5.1991 . Vstupné 10,- Kčs. 

11.5. 50 v 15.00 h, MKD Bezručova ul. 
SVÁTEK MATEK 
Oslava s programem a hudbou. 

15.5. st v 16.00 h, MKD Bezručova ul. 
HRAJE DŮCHODŇANKA 
K tanci i poslechu hraje Důchodňanka. 

Na fotografii Mirka Matyáše je ukázka prací_Jiřího Netíka, které můžete shlédnout ve výstavní 

síni Galerie města Blanska. 

1 



12 _________________ ----.!( , zpravodaj 5/91 

15.5. st v 18.00 h, sál ZK Metra 
SKUPINA KERN 
Vystoupení rockové skupiny, vst. 28 Kčs, 

21.5. út v 14.00 h, MKD Bezručova ul. 
A TO JE.TA KRÁSNÁ ZEMĚ 
Literární pásmo, 

25.5. so v 15.30 h, Katolický dům, 
Komenského ul. 
MÁJOVÁ VESELICE S PROGRAMEM 

29.5. st v 16.00 h, MKD Bezručova ul. 
HRAJE DŮCHODŇANKA 
K tanci i poslechu hraje Důchodanka, 

30.5. čt od 16.00-18.00 h, sál ZK ČKD 
SHROMÁŽDĚNf SBD MACOCHA 

31.5. pá v 18.00 h, nádvofi zámku 
JARNf KONCERT KOMB 
Na nádvofl blanenského zámku v páteční 

podvečer vystoupí Komorní orchestr města 
Blanska, V programu zazní skladby 
B,M.Černohorského, K.Stamice, J.Zacha, 
G.P.Telemanna, J.Vaňhala a dalěích mistrů . 

KAVÁRNA ZK METRA OTEVŘENA 
KAŽDÝ ČTVRTEK 
Po 15 letech se znovu otevírá taneční 
kavárna v závodním klubu Metra Blan
sko. K tanci a poslechu bude hrát hu
dební skupina Studio klub. Občerstvení 
zajiětěno . První večer bude zahájen ve 
čtvrtek 2. května. Dalěi termíny: 9., 16., 
23. a 30.5. Začátek v 19.00 h, ukončení 
v 23.00 h, vstupné 15,- Kčs. 

ČKD - PŘIPRAVUJE NA ČERVEN: 
Národopisný soubor Drahan připravuje 

vlastni vystoupeni 8.6.1991, na které aktivně 
nacvičuje a současně organizuje na 
14.6.1991 vystoupení taneční ěkoly pod ve
dením Jaroslava a Miluěky Jeřábkových . 

Pěvecký sbor Rastislav aktivně nacvičuje 
na červnový koncert. 

Několikrát bylo zveřejňováno okresní kolo 
MISS střed ni ěkoly, poslední dohodnutý 
termin je 29.6.1991, za účasti čs . televlze. 
Celodenní akce bude ve velkém sále Dělnic

kého domu. Bližěí údaje v červnovém Zpra
vodaji a na plakátech, 

Kursy 

ČKD 
Kursová činnost v Kulturně vzdělávacím 

zafízeni a.s. ČKD Blansko je organizačně 
připravována v návaznosti na uspořádání 

jednotlivých ročníků v jazykových kursech 
pro podzimni vzdělávací období roku 1991 , 

Květen a červen uzavírají výuku ěkolního 
roku 1990/91 a účastníci maji možnost 
pokračovat pokud si podají přihláěku a počet 
nejnižěi ve tfídě bude 15 účastníků . 

Na základě zhodnoceni minulého vzdělá
vaciho období nabízíme možnost přihlásit se 
do následujících ročníků : 

Jazykové kursy: Angličtina 
1. roč - úterý od 18.00-20.00 h 
1, roč - čtvrtek od 18.00-20.00 h 
1. roč - úterý od 18,00-20.00 h (Machál!ková) 
1. roč - středa od 18.00-20.00 h (J.Šmachová) 
Němčina ' 
1. roč - čtvrtek od 18.00-20.00 h (D .Vídeňská) 
1. roč - pondělí od 18.00-20.00 h 
(D .Vídeňská) 

1. roč - čtvrtek od 16.00-18.00 h (A. Králová) 
U ostatních ročníků dojde k přesunům 

v rámci plánování na jednotlivé učebny v za
řízeni. Plánujeme mírné zvýěení kursovného, 
Současně budeme organizovat kursy psaní 
na stroji, džezgymnastiky, j6gy, těsnopisu a 
taneční kursy pro žáky středních blanenských 
ěkol. Ostatni informace v příětím Zpravodaji. 
Přihláěky budeme přijímat od 1. července 

1991 , Zápisné činí 25,- Kčs. Učebnice máme 
zajiětěny . 

Z praktických kursů nabízíme ženám při

hlásit se v průběhu měsíce května do kursů 
ěití, pod vedením lektorky pí. Jiřiny Švehlové. 
Tento kurs bude probíhat ve dnech pondělí a 

zpravodaj 5/91 

stfeda od 15.00-20.00 h, v mistnosti určené 
pro ěití, kde jsou k dispozici ěici stroje a 
pomůcky. Informace podá H. Pokorná, tel. 
4642 na sekretariátě KVZ a.s. ČKD Blansko, 

Sport 

TJ SPARTAK METRA 
KOPANÁ - I. B třida muži 
9.5. čt v 16.00 h, Metra - Velké Meziříči , 
19.5. ne v 16.00 h, Metra - Lipovec 
26.5. ne v 16.00 h, Metra - Sokol Ráječko 

9.5. čt v 13.00 h 
PŘEBOR MORAVY V DUATLONU 
Běh - jízda na kole - běh, pro věechny kate
gorie. Start pfed halou TJ Metra Blansko. 

TJ SPARTAK ČKD 
KOPANÁ 
4.5. 80 v 11 .30 h, ČKD ml. dorost-MEZ 

v 13.45 h, ČKD st.dorost-MEZ 
v 16.00 h, ČKD muži B - Rudice 

9.5. čt v 16.00 h, ČKD muži A - TJ Tfebíč 
11.5. 80 v 16,00 h, ČKD muži B - Letovice 
18.5. 80 v 11 .30 h, ČKD ml.dorost-Ji.Kyjov 

v 13.45 h, ČKD st.dorost-Ji.Kyjov 
v 16,00 h, ČKD muži A - Kunovice 

21.5. út v 15.30 h, ČKD muži A - Sluěovice A 
25.5. 80 v 16.00 h, ČKD muži B - Bořitov 
28.5. út v 16.00 h, ČSFR - Maďarsko 

mezistátni utkáni 15. letých hráčů 

VOLEJBAL 
11.5. so v 10.00 h, ČKD - Slavkov B 

KP muži, dvojzápas 
25.5. so v 10.00 h, ČKD - Kroměříž 

KP muži, dvojzápas 
Utkáni se hraji na hfiěti ZŠ Terrerova. 

TJ OLVMPIA BLANSKO 
BASEBALL 
Moravská národní liga na hflěti TJ Metra 
Blansko 

13 

4.5. so v 13.00 h, Olympia - Havífov 
5.5. ne v 14.00 h, Olympia - Ostrava 

18.5. so v 13.00 h, Olympia - VŠZ Brno 
19.5. ne v 15.00 h, Olympia - Technika 

Blanenětí baseballisté nastupuji letos pod no
vými sponzory, jimiž je Reprocentrum Blan
sko a firma ALFA-MIKAN. 

Pfijďte povzbudit blanenské sportovce, 
kteři si loni vedli tak úspěšně, že si vybojovali 
postup do moravské národni ligy. 

70mm kino Blansko 

POZOR NA ZAČÁTKY PŘEDSTAVENI! 
Týdeniky nehraJemelll 

1.5. st v 17.30 a ve 20.00 h 
2.5. čt v 17.30 a ve 20.00 h 
TEN, KDO MĚ HLfDÁ 
Láska a vrah pficházejí v noci. Americký 
romanticky laděný kriminální thriller. V hl. 
rolích Tom Berenger a Mimi Rogersová. Dalěí 
film režiěéra Ridley Scotta tvůrce filmu Ve
třelec . Vstupné 8,10,12 Kčs - MI. nepflstupno. 

. 3.5. pá v 17.30 a ve 20.00 h 
4.5. 80 v 17.30 a ve 20.00 h 
5.5. ne v 17.30. ve 20.00 h 
6.5. po v 17.30 a ve 20.00 h 
ANNA 
Plavovlasá Carmen ve viru života a tance, 
Západoněmecký filmový bestseller. Silvia 
Seidel v hl. roli filmu pro každého, kdo má 
rád Dirty Dancing, Fame či Flashdance. 
Vstupné 6,8,10 Kčs - ml~deži pfístupno, pro 
děti do 12 let nevhodný. 

7.5. út v 17.30 a ve 20.00 h 
8.5. st v 17.30 a ve 20.00 h 
9.5. čt v 17.30 a ve 20.00 h 
10.5. pá v 17.30. ve 20.00 h 
11.5. so v 17.30 • ve 20.00 h 
12.5. ne v 17.30 a ve 20.00 h 
KRIMINÁL 
Fyzické a psychické peklo z rukou vězeň
ského tyrana. Sylvester Stallone a Donald 



14 ___________________ .1(-.: zpravodaj 5/91 

Sutherland v hl. rolích amerického dobro
družného filmu. Vstupné 8,10,12 Kčs -
mládeži nepřístupno. 

13.5. po v 17.30. ve 20.00 h 
14.5. út v 17.30 a ve 20.00 h 
15.5. st v 17.30 a ve 20.00 h 
BARBAR CONAN 
Arnold Schwarzenegger - mstitel z oceli, 
americký film o Conanovi, jedné z nejpo
pulárněj§ích postav žánru 'heroic fantasy'. 
Vstupné 8,10,12 Kčs - mládeži přístupno, pro 
děti do 12 let nevhodný. 

16.5. čt v 17.30 a ve 20.00 h 
17.5. pá v 17.30 a ve 20.00 h 
18.5. so v 17.30 a ve 20.00 h 
19.5. ne v 17.30 a ve 20.00 h 
20.5. po v 17.30 a ve 20.00 h 
21.5. Ú1 v 17.30 a ve 20.00 h 
22.5. st Jen ve 20.00 h 
91/2TÝDNE 
Slavný americký erotický film, jenž je §pič
kovou ukázkou tohoto dráždivého žánru. Kim 
Basingerová a Mic.key Rourke v hl. rolích 
příběhu o hledáni erotického naplnění vá§
nivé lásky dvou mladých lidí. Vstupné 8,10,12 
Kčs - mládeži nepřístupno. 

22.5. st Jen v 17.30 h 
ÚNOS AUT 
Bláznivá komedie o zloději luxusních aut. 
Film SRN. Česká verze. Vstupné 4,6,8 Kčs -
mládeži přístupno. 

23.5. čt Jen v 17.30 h 
24.5. pá Jen v 17.30 h 
MOMO 
Dal§í film natočený ve stylu slavného Neko
nečného příběhu. Tentokrát o boji odvážné 
Momo se zloději času, ve kterém jí pomáhají 
želva Kassiopea a pán Nikdo. Film v kopro
dukci Itálie - SRN. Česká verze. Vstupné 
6,8,10 Kčs - mládeži přístupno. 

23.5. čt Jen ve 20.00 h 
24.5. pá jen ve 20.00 h 
25.5. so v 17.30 a ve 20.00 h 

26.5. ne v 17.30 a ve 20.00 h 
27.5. po v 17.30 a ve 20.00 h 
28.5. út v 17.30 a ve 20.00 h 
VÁLKA ROSEOVÝCH 
Rozvodové klání na život a na smrt. Michael 
Douglas a Kathleen Turnerová v hl. rolích 
amerického filmového thrilleru. Česká verze. 
Vstupné 8,10,12 Kčs - mládeži nepřístupno. 

29.5. st v 17.30 a ve 20.00 h 
30.5. čt v 17.30 a ve 20.00 h 
31.5. pá v 17.30 a ve 20.00 h 
1.6. a 2.6.1991 
STŘECHY 
S láskou a tancem proti útočníkům z pod
světí. Americký film režiséra slavné West Side 
Story Roberta Wise. Příběh lásky dvou mla
dých lidí ze znepřátelených skupin bezpri
zorní mládeže žijící na střechách činžovních 
domů v New Yorku. Vstupné 6,8,10 Kčs - pro 
děti do 12 let nevhodný. 

·NEDĚLNí PŘEDSTAVENí PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ 
Začátky v 15.30 h, vstupné 3,- Kčs. 

5.5. HRÁTKY S ČERTEM 
Pohádková komedie podle Jana Drdy. 

12.5. JONATANA A ČARODĚJNICE 
O malém děvčátku a tajemné paní ze 
zahrady zázraků. Rakouský film. 

19.5. PAN TAU A CESTA KOLEM SVĚTA 
Oblíbený hrdina tentokráte ve starším 
českém filmu. Hrají O.Šimánek, J.werich, 
P. Landovský a dal§í. 

26.5. O TYGŘíKOVI, KTERÝ SE NEBÁL 
Pásmo kreslených pohádek o zvířátkách. 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy v pon
dělí, ve středu a ve čtvrtek v 17.30 h. 

Na měsíc červen připravujeme: Znásilnění, 
Propast, Hráči se smrtí, Rudá záře, Oběti vál
ky, Něco divokého, Kouř, Krotitelé duchů I. a 
II. díl. ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA 

zpravodaj 5/91 15 

Inzerce 

Nevíte, kde zajistit svatební hostinu, promoci, oslavu narozenin ap., 
s dóvěrou navštivte závod SÝPKA Blansko. Splníme všechna vaše přání. 
účtujeme ve III. cenové skupině 
provozní doba: denně 11.00-23.00 h 

pá a so do 24.00 h 

U hromadných akcí lze dohodnout jak dobu konání, tak i cenu, která vás jistě 
uspokojí. . 

Přijďte, budete vítáni. 
Srdečně zvou pracovníci závodu Sýpka, tel. 2343. 

Doplnění seznamu 
soukromíků: 
Překlady úředních listin a dokladů z němčiny 
do češtiny a naopak a tlumočení provádí 
soudně jmenovaná překladatelka a tlumoč
nlco Borta NĚMCOVÁ, Žižkova 3, Blansko. 

Kosmetika a solárium, Dita NĚMCOVÁ, 
Blansko, Žižkovo 3, tol. 4332 

Kovotěs, Ing.Povol NLMEC, Blansko, Žižko
va 3, tel. 4332. 

PÁRAL Miroslav, Čornó Hora 334, práce 
malířské, malovónl o nótóry všoho druhu. 

MÓDA MICHAELA - firma P & M Zerricho
vých Vás zve k nákupu tuzemských i dovo
zových oděvů a jiného doplňkového sorti
mentu. Nabízíme zprostředkovatelskou 

činnost v oblasti obchodu s oděvy. Navštivte 
nás na ulici Sv. Čecha, tel. 5769. 

Firma UM, denní bar a prodejna ATELIÉR -
manželé Horáčkovi, zvou k nákupu do 
prodejny s uměleckými předměty a 
dárkovým zbožím a současně nabízí 
občerstvení v denním baru. Dále firma nabízí 
zprostředkování nákupu různých druhů zboží 
vč. dovozového. Dle přiležitosti pořádá 

1 



16 

kulturní akce a autorské výstavy spojené 
s prodejem zboží. Firma sidli na ulici SV. Če
cha 11, tel. 2028. 

Lubom(r STŘrBRCKÝ, kresba, grafika, ná
vrhy diplomů, oznámeni, užitá grafika, 
pfiležitostně kresby a obrázky pro potěěeni. 
Blansko, Chelčického 49, tel. 3021 . 01 mi
nulém čisle Zpavodaje byl jmenovaný 
uveden pod jménem Lubomir Stříbrný). 

Soukromá firma 

ELEKTROSERVIS 
NOVÁK a TYNKL 
BLANSKO 

provádime 
- zapojeni, záruční a pozáručni servis 
automatických praček Tratramat - Tamat 
- opravy elektrických sporáků 
- opravy akumulačních kamen a bojlerů 

Objednávky: denně 7.00-11.00, 
18.00-22.00 h 

tel. Blansko 5974 

nebo písemně: 
Novák Vladimír 
Absolonova 20 
678 01 Blansko 

NAŠE ZNAČKA: 

Tynkl Pavel 
Salmova21 
678 01 Blansko 

LEVNĚ. KVALITNĚ· RYCHLE 

Potraviny Boskovice 
vyhlašují výběrové řizení na předáni 

prostor po KSMB, 
Dvorská 32, Blansko 

do ekonomického pronájmu. 
Zájemci hlaste se na tel. Boskovice 2069, 

kde se dozvíte bližší Informace. 

zpravodaj 5/91 

PŮJČOVNA 
VIDEOPŘEHRÁVAČŮ 
půjčovní doba: 
ponděli • pátek 
od 16.00 • 18.00 h, 50 Kčs/den 
Objednávky a informace 
na tel.č . 3289 po celý den 
na adrese: Jaroslav HYNEK, 
Borisoglebská 74, Blansko 

,. 

Vyměním nový 4 pokojový družstevní byt 
(100m2, vyěěí poschodí - výtah) a doplatek, 
možno i valuty, za menši rodinný domek. Věe 
v Blansku. Tel. 5871 Blansko. 

Upozorňujeme čtenáře, že redakce Zpra
vodaJe města Blanska byla přemístěna od 
1.5.1991 do prostor Galerie města Blanska, 
Bezručova 2, tel. 5781 , 2155. 

zpravlld"l ',/I) I 

ČEDOK BLANSKO NABízí 

autob,ov' zájezdy s odjezdem z Blanska: 
Monto {nlln, Nlco, Cannes, Saint Tropez v termínu 5.-8.6.1991, 
Parit v termínu 26.-29.6.1991 , 
Zlirlch, I IlIorn Interlaken v termínu 4A>.7 .1991 , 

hrady 1\ rórnky na Rakousko-Moravském Pomezí 

Alm Floronclo, 
Gyor 
Vldoll 
Marlazollo 

v termínu 18.5.1991 a 1.6.1991, 
v termínu 29.5.1991 a 1.6.1991, 
v termínu 25.5.1991 , 
v termínu 18.5.1991, 
v termínu 18.5.1991, 

17 

cena 1.490,- Kč.; 
cena 1.750,- Kčs; 
cena 1.420,- Kčs; 

cena 190,- Kčs; 

cena 1.250,- Kčs; 

cena 170,- Kčs; 
ceDa 160,- Kčs; 

cena 240,- Kčs. 

Na Všeobecnou česko-slovenskou výstavu Praha 1991 zajlstime kompletni služby pro 
Jednotlivce I skupiny na všechny terminy (ubytováni, vstupenky, dopravu atd.). 

Na vaši návštěvu se těší pracovnice Čedoku Blansko, tel. 2320, 2217. 

VÁŽEN' ZÁKAZNrCI, 
oznamuJomll Vllm, 'o v souvislosti s priva
tizaci konči svoji člnno&t k 16.1991 
TELEVIZNr 81 lJ1IIA IlLANSKO, 
Rudé arml\(ty č 

Dovolujeme sl V'm touto cestou sdělit, že 
veškeré tyto slulby .caJlstl soukromá firma 
VLADIMIR KOUPY • spol. 

TELEVIZE - ANTÉNY 
- RÁDIA 
- montáž a údržba 

VLADIMrR KOUPÝ 
Husova 60 

678 01 Blansko 
tol. 4873 

prllvodllj města Blanska - měsíčník Městského úřadu v Blansku. Vydáváním pověřeno Kulturní 
strodlrlko 1Il6r.t1l Blanska, Bezručova 2, tel. 2155, 5781 . Redakční rada: předseda - Zdeněk 

Honil, rndllktor Pavla Jančevová, členové: JUDr. Marta Šc:;sová, Jarosla,v Parma, Vladimír 
Polók 1\ Vlndlrnlt Jončlk . Tisk KSMB o 370100391, sazba Reprocentrum. Foto na titulní straně 
Vladllllll IlIlIh" (onu 2. Kčs . 

1 


